ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 002/2016

Aprova ad referendum o remanejamento do Teto de
Terapia Renal Substitutiva – TRS do Estado e
municípios.

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o decidido na 234ª Reunião Ordinária de 17 de dezembro de 2015, e considerando:
A Resolução CIB nº 166/2015, que aprova o remanejamento do Teto de Terapia Renal
Substitutiva – TRS do Estado e Municípios que apresentam saldo, para a recomposição dos tetos
do Estado e Municípios que apresentam déficit.

A análise dos gastos com a Nefrologia, do Estado e Municípios, com base nos valores apurados
no Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS); e

A necessidade de corrigir as defasagens existentes nos limites financeiros do Estado e
Municípios, visando à redistribuição e utilização de 100% dos recursos destinados ao Estado da
Bahia.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o novo Teto Financeiro de Terapia Renal Substitutiva – TRS para o Estado e
municípios, conforme anexo desta resolução;

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros
a partir da competência DEZEMBRO de 2015.

Salvador, 04 de fevereiro de 2016.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 002/2016

MUNICÍPIO VALOR NOVO TETO

290070 Alagoinhas 336.323,64
290320 Barreiras 214.901,88
290460 Brumado 302.569,66
290570 Camaçari 491.252,57
291072 Eunápolis 491.889,09
291080 Feira de Santana 1.740.485,86
291170 Guanambi 416.577,94
291360 Ilhéus 405.932,82
291480 Itabuna 582.265,73
291750 Jacobina 261.907,74
291800 Jequié 589.383,19
291840 Juazeiro 561.376,51
292400 Paulo Afonso 500.401,33
292740 Salvador 3.081.995,33
292870 Santo Antônio de Jesus 486.853,16
293010 Senhor do Bonfim 466.072,71
293050 Serrinha 430.102,37
293330 Vitória da Conquista 1.040.526,01
Gestão Municipal 12.400.817,54
290000 Bahia – Gestão
estadual 2.112.115,08
Total 14.512.932,62